
 
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 
ว่าด้วย ทุนสวัสดิการเพื่อสงเคราะห์เกี่ยวกับการศพของสมาชิก คู่สมรส บิดา มารดา และบุตร พ.ศ.2566      

เพื่อเป็นการบรรเทาความเดือดร้อนของสมาชิก และครอบครัวของสมาชิก ในกรณีที่สมาชิก คู่สมรส 
บิดา มารดา และบุตรสมาชิกเสียชีวิต อันเป็นการช่วยเหลือเกื้อกูลกันตามหลักการสหกรณ์  

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 75(14) และข้อ 114(13) แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัย 
ขอนแก่น จำกัด พ.ศ. 2566 ประกอบกับมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 44 ครั้งที่ 17/2566       
เมื ่อวันที ่ 21 กันยายน 2566 ได้มีมติกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด                                          
ว่าด้วย ทุนสวัสดิการเพื่อสงเคราะห์เกี ่ยวกับการศพของสมาชิก คู่สมรส บิดา มารดา และบุตร พ .ศ. 2566 
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1.  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด ว่าด้วย ทุนสวัสดิการ 
เพื่อสงเคราะห์เกี่ยวกับการศพของสมาชิก คู่สมรส บิดา มารดา และบุตร พ.ศ.2566” 

ข้อ 2.  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่ที่ประชุมมีมติเป็นต้นไป 
ข้อ 3.  ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด ว่าด้วย ทุนสวัสดิการเพ่ือ

สงเคราะห์เกี่ยวกับการศพของสมาชิก คู่สมรส บิดา มารดา และบุตร พ .ศ.2563 ลงวันที่ 13 พฤษภาคม พ.ศ.
2563 และบรรดาระเบียบ คำสั่ง ประกาศ หรือมติที่ประชุมอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

ข้อ 4.  ในระเบียบนี้ 
“สหกรณ์” หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 
“สมาชิก” หมายความว่า สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 
“สมาชิกสมทบ ประเภทที่ 1” หมายความว่า ลูกจ้างของมหาวิทยาลัยขอนแก่น หรือพนักงานไม่เต็มเวลา 

หรือพนักงานตามภารกิจ หรือพนักงานชั่วคราวของ
ส่วนงานในมหาวิทยาลัยขอนแก่น หรือลูกจ้าง
ชั่วคราวของหน่วยงานวิสาหกิจของส่วนงาน
มหาวิทยาลัยขอนแก่น 

“คณะกรรมการดำเนินการ”  
 

หมายความว่า คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัย 
ขอนแก่น จำกัด 

“ประธานคณะกรรมการ 
  ดำเนินการ” 

หมายความว่า ประธานคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์
มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 

“ผู้จัดการ” หมายความว่า ผู้จัดการสหกรณอ์อมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 
“คู่สมรส” หมายความว่า คู่สมรสของสมาชิกท่ีชอบด้วยกฎหมาย 
“บิดา มารดา” หมายความว่า ผู้ให้กำเนิดของสมาชิก 



2 
 

“บุตร” หมายความว่า บุตรของสมาชิกทีช่อบด้วยกฎหมาย 
“ผู้รับโอนประโยชน์” หมายความว่า บุคคลที่สมาชิกระบุไว้ในหนังสือแสดงเจตนาตั้งให้เป็น

ผู้รับโอนประโยชน์ทุนสวัสดิการ  
“ทุนสวัสดิการ” หมายความว่า เงินที่สหกรณ์จ่ายให้เพื่อสงเคราะห์เกี่ยวกับการศพ

ของสมาชิก คู่สมรส บิดา มารดา และบุตร 
ข้อ 5. ทุนสวัสดิการตามระเบยีบนี้ให้ใช้จากงบประมาณรายจ่ายประจำป ี 
ข้อ 6. กรณีเป็นสมาชิกก่อนวันที่ 1 มีนาคม 2557 หากสมาชิกเสียชีวิตให้มีสิทธิได้รับทุนสวัสดิการตาม

หลักเกณฑ์ ดังนี้ 
(1) เป็นสมาชิกไม่เกิน 5 ปี ได้รับทุนสวัสดิการ 20,000.- บาท 
(2) เป็นสมาชิกเกินกว่า 5 ปี ถึง 10 ปี ได้รับทุนสวัสดิการ 30,000.- บาท 
(3) เป็นสมาชิกเกินกว่า 10 ปี ถึง 15 ปี ได้รับทุนสวัสดิการ 40,000.-  บาท 
(4) เป็นสมาชิกเกินกว่า 15 ปีขึ้นไป ได้รับทุนสวัสดิการ 50,000.- บาท 

ข้อ 7. กรณีเป็นสมาชิกตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม 2557 หากสมาชิกเสียชีวิตให้มีสิทธิได้รับทุนสวัสดิการตาม
หลักเกณฑ์ ดังนี้ 

(1) เป็นสมาชิกไม่เกิน 5 ปี ได้รับทุนสวัสดิการ ตามอายุการเป็นสมาชิก ปีละ 4,000. - บาท      
แต่ไม่เกิน 20,000.- บาท 

(2) เป็นสมาชิกเกินกว่า 5 ปี ถึง 10 ปี ได้รับทุนสวัสดิการ 30,000.- บาท 
(3) เป็นสมาชิกเกินกว่า 10 ปี ถึง 15 ปี ได้รับทุนสวัสดิการ 40,000.- บาท 
(4) เป็นสมาชิกเกินกว่า 15 ปีขึ้นไป ได้รับทุนสวัสดิการ 50,000.- บาท 

ข้อ 8. สหกรณ์จะจ่ายทุนสวัสดิการให้แก่บุคคล ดังต่อไปนี้ 
(1) กรณีสมาชิกเสียชีวิตให้จ่ายแก่ผู้รับโอนประโยชน์ที่ได้ตั้งไว้ ถ้ามิได้ตั้งผู้รับโอนประโยชน์ ไว้          

จะจ่ายให้แก่ทายาทท่ีชอบด้วยกฎหมายตามลำดับ 

(2) กรณีคู ่สมรส (ที ่ไม่ได้เป็นสมาชิกสหกรณ์) ของสมาชิกเสียชีว ิต และเป็นสมาชิกก่อน         
วันที่ 1 มีนาคม 2557 ให้จ่ายแก่สมาชิกครึ่งหนึ่งตามข้อ 6 ของระเบียบนี้ และให้สมาชิกขอรับทุนสวัสดิการของ   
คู่สมรสได้ 1 ครั้ง  

(3) กรณีคู ่สมรส (ที ่ไม่ได้เป็นสมาชิกสหกรณ์) ของสมาชิกเสียชีวิต และเป็นสมาชิกตั ้งแต่         

วันที่ 1 มีนาคม 2557 ให้จ่ายแก่สมาชิกตามข้อ 8(4) วรรค 3 ของระเบียบนี้ และให้สมาชิกขอรับทุนสวัสดิการ

ของคู่สมรสได้ 1 ครั้ง 

(4)  กรณีบิดา มารดา และบุตรของสมาชิกเสียชีวิต ให้จ่ายแก่สมาชิก ดังนี้ 
-  เป็นสมาชิกก่อนวันที่ 1 มกราคม 2555 ให้จ่ายทุนสวัสดิการเกี่ยวกับการศพของบิดา 

มารดา และบุตร ครึ่งหนึ่งของคู่สมรสของสมาชิก ตามข้อ 8(2) ของระเบียบนี้  

-  เป็นสมาชิกตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2555 ให้จ่ายทุนสวัสดิการเกี่ยวกับการศพของบิดา 
มารดา และบุตร ดังนี้ 



3 
 

1. เป็นสมาชิก 6 เดือน แต่ไม่ถึง 5 ปี ได้รับทุนสวัสดิการ 2,500.- บาท 
2. เป็นสมาชิก 5 ปี แต่ไม่ถึง 10 ปี ได้รับทุนสวัสดิการ 3,750.- บาท 
3. เป็นสมาชิก 10 ปี แต่ไม่ถึง 15 ปี ได้รับทุนสวัสดิการ 5,000.- บาท 
4. เป็นสมาชิก 15 ปีขึ้นไป ได้รับทุนสวัสดิการ 6,250.- บาท 

ข้อ 9. หลักเกณฑ์การจ่ายทุนสวัสดิการ เป็นดังนี้  
(1) การนับอายุการเป็นสมาชิก ให้นับอายุการเป็นสมาชิกครั้งหลังสุดซึ่งสมาชิกได้ชำระเงินค่าหุ้น 

รายเดือนติดต่อกัน โดยให้นับเวลาเป็นปี เศษของปี ให้นับเป็น 1 ป ี
(2) สมาชิกคนหนึ่งให้ใช้สิทธิรับทุนสวัสดิการได้ไม่เกิน 3 ครั้ง ดังนี้ ทุนสวัสดิการเกี่ยวกับการศพ

ของบิดา มารดา และบุตร ยกเว้นทุนสวัสดิการเกี่ยวกับการศพของคู่สมรส (ที่ไม่ได้เป็นสมาชิก) 
(3) สมาชิกสมทบ ประเภทที่ 1 ให้ได้รับทุนสวัสดิการตามระเบียบนีค้รึ่งหนึ่งของสมาชิกในทุกกรณี  
(4) กรณีสิทธิที่เกิดขึ้นซ้ำซ้อน คณะกรรมการดำเนินการจะพิจารณาให้แก่สมาชิกที่มีสิทธิที่ดีที่สุด 
(5) สมาชิกท่ีขาดส่งการชำระหนี้ ติดต่อกัน 3 งวดขึ้นไป ไม่มีสิทธิได้รับทุนสวัสดิการนี้ 

ทั้งนี้ หลักเกณฑ์การจ่ายทุนสวัสดิการตามระเบียบนี้ มิให้นำมาหักหนี้สินใด ๆ ของสหกรณ์ 
ข้อ 10. เมื่อสมาชิก คู่สมรส บิดา มารดา และบุตรเสียชีวิต ให้ผู้มีสิทธิรับทุนสวัสดิการตามระเบียบนี้ ขอรับ

ทุนสวัสดิการ พร้อมแนบหลักฐานเอกสาร สำเนาใบมรณบัตร สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน สำเนาทะเบียนบ้าน 
หรือหลักฐานอื่นใดที่จำเป็นต่อสหกรณ์ ภายใน 1 ปี นับตั้งแต่วันที่เสียชีวิต  เมื่อพ้นกำหนดนี้แล้วให้ถือว่า      
สละสิทธิในการขอรับทุนสวัสดิการตามระเบียบนี้ 

ข้อ 11. สหกรณ์ทรงไว้ซึ่งสิทธิที่จะงดจ่าย หรือลดจำนวนทุนสวัสดิการน้อยลงกว่าหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้
ตามระเบียบนี้ ในกรณีที่ทุนสวัสดิการซึ่งที่ประชุมใหญ่จัดสรรไว้หมดลง หรือไม่เพียงพอที่จะจ่ายตามสิทธิ       
ส่วนที่เหลือให้ยกไปจ่ายในปีถัดไป 

ข้อ 12. ให้สหกรณ์จ่ายทุนสวัสดิการให้ผู้มีสิทธิตามลำดับการขอรับทุนสวัสดิการ พร้อมแนบหลักฐาน
เอกสารที ่ครบถ้วนทุกราย และรายงานการจ่ายทุนสวัสดิการเสนอคณะกรรมการดำเนินการให้ทราบ            
ในการประชุมคณะกรรมการดำเนินการในคราวถัดไป 

ข้อ 13. ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการดำเนินการเป็นผู้มีอำนาจ
วินิจฉัยชี้ขาด และคำวินิจฉัยของคณะกรรมการดำเนินการถือเป็นทีสุ่ด 

ข้อ 14. ให้ผู้จัดการรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้  
  

ประกาศ ณ วันที่ 22 กันยายน พ.ศ. 2566 
 
 

(รองศาสตราจารย์ น.สพ.ดร.ชูชาติ  กมลเลิศ) 
ประธานคณะกรรมการดำเนินการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 


